Orgânica do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (Lei 
Complementar Estadual n.º 18, de 13 de julho de 1993), 
JULGAR IRREGULARES as referidas contas.  
2) IMPUTAR ao Prefeito do Município de Santa Rita/PB, Sr. 
Emerson Fernandes Alvino Panta, CPF n.º ***.071.464-**, 
débito no montante de R$ 2.122.363,30 (dois milhões, cento e 
vinte e dois mil, trezentos e sessenta e três reais, e trinta 
centavos), equivalente a 31.968,12 Unidades Fiscais de 
Referência do Estado da Paraíba – UFRs/PB, atinente aos 
pagamentos indevidos com serviços advocatícios, respondendo 
solidariamente pela dívida a sociedade profissional contratada, S

[...]

56, incisos II e III, da Lei 
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (Lei 
Complementar Estadual n.º 18/1993), APLICAR MULTA ao 
Alcaide da Comuna de Santa Rita/PB, Sr. Emerson Fernandes 
Alvino Panta, CPF n.º ***.071.464-**, no valor de R$ 12.771,25 
(doze mil, setecentos e setenta e um reais, e vinte e cinco 
centavos), correspondente a 192,37 Unidades Fiscais de 
Referência do Estado da Paraíba – UFRs/PB.  
5) ASSINAR o lapso temporal de 60 (sessenta) dias para 
pagamento voluntário da penalidade, 192,37 UFRs/PB, ao 
Fundo de Fiscalização Orçamentária e Financeira Municipal,